Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 57

QUẬN TÂN PHÚ

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

QUẬN TÂN PHÚ

Số: 40/2006/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Phú, ngày 21 tháng 7 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2006

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN TÂN PHÚ

KHÓA I KỲ HỌP LẦN THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Sau khi xem xét báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

quận Tân Phú và các cơ quan hữu quan về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kế

hoạch kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng ñầu năm 2006 và phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2006, phát biểu của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

quận, ý kiến thảo luận của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận;

QUYẾT NGHỊ:

- Nhất trí với báo cáo về tình hình hoạt ñộng 6 tháng ñầu năm, chương trình

công tác 6 tháng cuối năm 2006 của Thường trực và 2 Ban Hội ñồng nhân dân quận.

- Tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan hữu quan về ñánh

giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân

sách và an ninh quốc phòng 6 tháng ñầu năm 2006 và các giải pháp công tác trọng

tâm 6 tháng cuối năm 2006.

Hội ñồng nhân dân quận nhấn mạnh một số vấn ñề cụ thể sau ñây:

I. ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ðẦU

NĂM 2006:

Trong 6 tháng ñầu năm 2006, Ủy ban nhân dân quận ñã tập trung chỉ ñạo ñiều

58 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

hành các ñơn vị ban ngành thực hiện tốt Nghị quyết của ðảng bộ, Hội ñồng nhân dân

quận, ñề ra các biện pháp thực hiện mục tiêu và các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - văn

hóa - xã hội tiếp tục tăng trưởng, an ninh - quốc phòng ñược giữ vững ổn ñịnh.

- Giá trị sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp ước thực hiện là 1.512,42

tỷ ñồng, tăng 14,84% so với cùng kỳ năm 2005.

- Về thương mại - dịch vụ: tổng doanh số ước ñạt 3.327,02 tỷ ñồng, tăng 16,09%

so với cùng kỳ.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 24,22 triệu USD, tăng 18,79%. Tổng kim

ngạch nhập khẩu ước thực hiện 28,05 triệu USD, tăng 11,9% so với cùng kỳ năm 2005.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước ước thực hiện là 181,03 tỷ ñồng, ñạt 49,28% kế

hoạch năm. Tổng chi ngân sách quận ước thực hiện là 90,96 tỷ ñồng, ñạt 67,18% kế

hoạch năm.

Triển khai thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế kết hợp với việc di dời các cơ sở

sản xuất gây ô nhiễm tạo ñiều kiện pháp lý ñể cho các doanh nghiệp chuyển ñổi

ngành nghề thích hợp ñúng quy hoạch. Tập trung tháo gỡ, giải quyết vướng mắc ñể

ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện các công trình trọng ñiểm, tiếp tục vận ñộng dân hiến ñất

làm ñường, xóa quy hoạch treo ở một số khu vực theo quy hoạch 1/500 ñược duyệt;

thực hiện quy chế giám sát cộng ñồng, ngăn ngừa tiêu cực, tham nhũng, ñảm bảo chất

lượng thực hiện các dự án công trình xây dựng dân dụng. ðẩy mạnh phong trào

“Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa” gắn với các chương trình giáo dục, y

tế, văn hóa - xã hội. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn;

triển khai thực hiện tốt Quyết ñịnh số 90 và Nghị ñịnh số 108/2005/Nð-CP ngày 19

tháng 8 năm 2005 của Chính phủ về cấp sổ hộ khẩu, quản lý người tạm trú. Tiếp tục

công tác cải cách hành chính, mở rộng việc ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn ISO 9001:2000 ở 6 phòng ban và 6 phường, ñầu tư xây dựng các

phần mềm vi tính ứng dụng phục vụ công tác quản lý Nhà nước.

Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại do cơ quan thẩm quyền chưa có quyết ñịnh

cuối cùng việc xin ñược thu hẹp diện tích Khu Công nghiệp Tân Bình ñược duyệt nên

Quận chưa giải quyết yêu cầu cấp phép xây dựng nhà ở trong phần ñất Khu Công

nghiệp xin ñiều chỉnh quy hoạch và việc cấp quyết ñịnh ñổi, gắn biển số nhà ở 11

phường thực hiện còn chậm, gây bức xúc, phiền hà trong dân. Về trật tự an toàn xã

hội; số vụ phạm pháp hình sự có giảm (riêng các vụ cướp giật và trộm tài sản vẫn còn

cao); số vụ cháy ít, thiệt hại không lớn nhưng thực tế cho thấy ý thức, biện pháp

phòng cháy chưa có giải pháp ngăn ngừa hiệu quả. Tình hình lấn chiếm lòng lề

Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 59

ñường ở một số tuyến ñường chính vẫn chưa khắc phục ñược. Vấn ñề xã hội hóa các

hoạt ñộng trong lĩnh vực văn hóa thể thao còn nhiều hạn chế, chưa vận ñộng ñược các

doanh nghiệp tư nhân tham gia ñầu tư xây dựng các cơ sở hoạt ñộng văn hóa, thể

thao; chưa ñáp ứng ñược nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tập luyện thể dục thể thao của

nhân dân trên ñịa bàn. Việc giải quyết hành chính theo mô hình “một cửa” ở một số

phường có lúc có nơi vẫn còn bị nhân dân phản ánh về thái ñộ và tinh thần phục vụ

của cán bộ, công chức. Một số dự án xây dựng nâng cấp ñường, cống thoát nước kéo

dài gây khó khăn không ít cho ñi lại của nhân dân chậm ñược khắc phục gây bất bình

trong dân.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2006

Ngoài nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân

dân quận, Hội ñồng nhân dân quận yêu cầu tập trung vào một số vấn ñề sau:

1. Lĩnh vực kinh tế - tài chính:

- Tập trung hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách quận

năm 2006.

- Tiếp tục triển khai thực hiện ñề án chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo ñiều kiện thuận

lợi cho các doanh nghiệp ñầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh trên ñịa bàn quận.

- Kiểm tra xử lý các cơ sở gia hạn di dời nhưng chưa thực hiện di dời theo Chỉ thị

số 13/2006/CT-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Triển khai phương án phát triển thương mại dịch vụ theo hướng chuyên doanh

tại một số tuyến ñường ñể hình thành phố thương mại tập trung.

- Tổ chức ñấu thầu quản lý khai thác chợ Phú Trung và chuẩn bị ñấu thầu các

chợ còn lại trên ñịa bàn.

- Xây dựng và thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách

và kế hoạch ñầu tư sửa chữa xây dựng cơ bản của quận năm 2007, ưu tiên ñầu tư cơ

sở hạ tầng và trang bị phương tiện cho phát triển sự nghiệp giáo dục, y tế.

- Tăng cường công tác quản lý thu chi ngân sách, bảo ñảm chấp hành thực hiện

tiết kiệm, chống lãng phí. ðẩy nhanh tiến ñộ hoàn thành các chỉ tiêu thu lao ñộng

công ích và quỹ phòng chống lụt bão.

2. Lĩnh vực quản lý ñô thị - nhà ñất:

- Hoàn tất ñồ án quy hoạch chung tỷ lệ 1/5000 chuyển Sở Quy hoạch - Kiến trúc

thẩm ñịnh trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. Tiếp tục theo dõi, ñôn ñốc

60 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

Thành phố thẩm ñịnh nhiệm vụ quy hoạch các phường còn lại ñể Quận ban hành

quyết ñịnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch 1/2000.

- Hoàn tất việc cấp quyết ñịnh, thông báo, giấy báo gắn biển số nhà trong quý III

năm 2006.

- Hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch 1/500 trình Sở Quy hoạch - Kiến trúc thẩm ñịnh

các khu vực: khu tam giác Âu Cơ - Lũy Bán Bích - Thoại Ngọc Hầu; khu tam giác

Thoại Ngọc Hầu - Hòa Thạnh - Tô Hiệu; mũi tàu Lũy Bán Bích - Thoại Ngọc Hầu.

- Trình Thành phố phê duyệt phương án xây dựng khu Liên hợp Văn hóa - Thể

thao và khu dân cư Tân Thắng (khu 93ha)

- Khởi công mới các công trình trọng ñiểm vừa ñược Hội ñồng nhân dân thông

qua tại kỳ họp thứ 6. Hoàn thành duy tu nạo vét hệ thống cống thoát nước ở 11

phường. Thực hiện công tác sửa chữa nâng cấp trường lớp bảo ñảm kịp thời gian khai

giảng năm học 2006 - 2007.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”,

ñẩy mạnh việc ñăng ký xây dựng khu phố văn hóa, ñiểm sáng văn hóa, phường lành

mạnh không có tệ nạn xã hội. Tổ chức tốt các hoạt ñộng thể dục thể thao hè và khai

mạc các giải thi ñấu thể dục thể thao cho các em học sinh hè 2005 - 2006; thực hiện

tuyên truyền, cổ ñộng kỷ niệm các ngày lễ lớn còn lại trong năm 2006 (Cách mạng

tháng tám, Quốc khánh 2 tháng 9, 59 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, ngày Nhà giáo

Việt Nam, ngày thành lập Quân ñội nhân dân Việt Nam) và Tết dương lịch.

- Tiếp tục công tác phổ cập giáo dục, bảo ñảm chỗ học ổn ñịnh cho tất cả các

em, thực hiện ngày hội toàn dân ñưa trẻ ñến trường, tổ chức lễ tuyên dương học sinh

giỏi năm học 2005 - 2006, tiếp tục thực hiện dự án phân luồng học sinh ñã tốt nghiệp

trung học cơ sở.

- Tiếp tục tăng cường vận ñộng các nguồn quỹ, giúp ñỡ các ñối tượng chính

sách, hộ nghèo, trẻ mồ côi, người già neo ñơn, tàn tật. Thực hiện tốt việc tiếp nhận,

quản lý các ñối tượng hồi gia sau cai nghiện.

- Chủ ñộng công tác phòng chống dịch bệnh, bảo ñảm vệ sinh an toàn thực

phẩm, tăng cường công tác xử lý giám sát môi trường trên toàn quận. Phấn ñấu xây

dựng 10 Trạm y tế ñạt chuẩn quốc gia. Triển khai các chương trình khám, chữa bệnh

và cấp thuốc miễn phí cho diện chính sách và dân nghèo, ñảm bảo 100% trẻ em dưới

6 tuổi ñược khám chữa bệnh miễn phí. Tiếp tục thanh kiểm tra các cơ sở hành nghề y

Số 29 - 31 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 61

dược tư nhân; giám sát nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái ñộ phục vụ nhân

dân của các nhân viên y tế.

- Phấn ñấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu về dân số, kế hoạch hóa gia ñình do

Thành phố giao, hạ tỷ lệ tăng dân số tự nhiên từ 0,03 - 0,06%

- Kiểm tra chặt chẽ các ñiều kiện cấp phép kinh doanh (hậu kiểm) tăng cường

công tác kiểm tra thường xuyên các hoạt ñộng kinh doanh thương mại dịch vụ trong

lĩnh vực văn hóa xã hội nhạy cảm như: cà phê ñèn mờ, karaoke, băng ñĩa hình, dịch

vụ vi tính…

4. An ninh - quốc phòng - quản lý nhà nước:

- Tiếp tục giữ vững ổn ñịnh an ninh - chính trị, bảo ñảm trật tự, an toàn xã hội

trên ñịa bàn quận. Thực hiện hiệu quả chương trình nâng cao chất lượng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tập trung giải quyết xử lý các vi phạm xây dựng,

trật tự giao thông, trật tự lòng lề ñường.

- Cơ quan Quân sự, Công an quận phối hợp triển khai phương án sẵn sàng thực

hiện nhiệm vụ bảo vệ ANCT - TTANXH nhất là cao ñiểm lễ. Tập huấn, huấn luyện

quân sự giai ñoạn 2 năm 2006 trong lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ, tham gia hội

thao thành phố ñạt kết quả cao. Thực hiện tốt các bước quy trình tuyển chọn và gọi

thanh niên nhập ngũ năm 2007. Tiếp tục bồi dưỡng giáo dục kiến thức quốc phòng

theo kế hoạch. Tổng kết phong trào thi ñua quyết thắng.

- Xây dựng phương án thành lập Phòng Y tế quận. Dự kiến biên chế năm 2007

của quận. Triển khai các bước thực hiện ứng dụng ISO tại 6 ñơn vị và 6 phường, xây

dựng các phần mềm chương trình lưu trữ văn thư ở các phòng ban và 11 phường ñể

ñảm bảo việc thông tin thông suốt. Củng cố ñội ngũ ban ñiều hành khu phố, tổ dân

phố ñể nâng chất lượng hoạt ñộng hệ thống chính trị cơ sở. Nâng chất lượng nội dung

tin và hình ảnh hoạt ñộng của ðảng bộ, chính quyền, Mặt trận, các ñoàn thể quận trên

website quận Tân Phú.

- Kết thúc ñoàn thanh tra việc quản lý ñầu tư xây dựng cải tạo mở rộng Trường

Mầm non Thiên Lý phường Tân Thới Hòa; tiếp tục triển khai 4 ñoàn thanh tra còn

lại theo kế hoạch. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho Ban Thanh tra nhân dân 11

phường.

5. Về các Tờ trình của Ủy ban nhân dân quận:

Hội ñồng nhân dân quận nhất trí với ñề nghị của Ủy ban nhân dân quận theo

nội dung:

62 CÔNG BÁO Số 29 - 31 - 8 - 2006

- Tờ trình số 838/UBND-KT về Danh mục công trình ghi vốn kế hoạch xây

dựng ñầu tư năm 2006.

- Tờ trình số 818/UBND-VX về việc ñiều chỉnh 1 số khoản thu của ngành Giáo

dục quận năm học 2006 - 2007.

- Tờ trình số 841/TTr-UBND-KT về việc xin chủ trương xây dựng trường học từ

nguồn quỹ của các chủ dự án xây dựng chung cư trên ñịa bàn quận.

- Riêng Tờ trình số 756/TTr-UBND-KT về xin gia hạn thời gian di dời 19 cơ sở

sản xuất gây ô nhiễm ñến 31 tháng 12 năm 2007 (có Nghị quyết riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội ñồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân quận Tân Phú có kế hoạch triển khai

và chỉ ñạo thực hiện tốt Nghị quyết này.

Thường trực, các Ban Hội ñồng nhân dân, các ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận

phối hợp hoạt ñộng giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình

thực hiện Nghị quyết.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các tổ chức thành viên tuyên truyền,

phổ biến Nghị quyết, làm tốt vai trò giám sát và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

Nhà nước ñộng viên nhân dân tích cực tham gia góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2006.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận Tân Phú khóa I, kỳ họp thứ 6

thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2006.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nẩu